
 

 

 

 

D.R. n. 4358 
 

IL RETTORE 
 

 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Procedure Concorsuali – U.O. Procedure di Accesso ai Corsi di Studio a Numero Programmato 

Oggetto: Modifica graduatoria selezione per l’ammissione al VIII Ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - Scuola Secondaria di Primo grado 

VISTO il D.R. n. 2228 in data 07/06/2023, con cui è stata attivata, fra l’altro, la selezione 
per titoli ed esami, per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 
per la scuola secondaria di I grado, per complessivi 300 posti, presso l’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, per l’anno accademico 2022/2023; 

VISTO il D.R. n. 3805 in data 25/10/2023, con cui sono stati approvati gli atti e la 
graduatoria finale di merito della selezione della selezione di cui trattasi; 

VISTA l’istanza, inoltrata a mezzo mail in data 20/11/2023, con la quale la candidata 
Morea Roberta, collocatasi al posto n. 461 con punti 42,50 della predetta 
graduatoria, ha chiesto la revisione del punteggio attribuito per la valutazione dei 
titoli poiché non è stata considerata la seconda laurea non necessaria come titolo di 
accesso all’insegnamento, come previsto dall’allegato a) al predetto bando di 
concorso; 

ACCERTATO  che la candidata Morea ha dichiarato, nella domanda di partecipazione alla 
selezione, di essere in possesso di una seconda laurea; 

CONSIDERATO che l’allegato A di cui al già citato D.R. 222/2023, indica le categorie dei titoli da 
valutare e il relativo punteggio da attribuire a ciascuna di esse e nel caso di specie 
punti 0,50 per la “laurea non necessaria come titolo di accesso 
all’insegnamento/seconda laurea”; 

CONSIDERATO  che la Commissione esaminatrice nella valutazione dei titoli non ha attribuito alcun 
punteggio alla predetta laurea; 

RITENUTO pertanto di dover attribuire alla candidata Morea punti 0,50 per il possesso di una 
laurea e per effetto dell’attribuzione di tale punteggio la stessa passa dalla posizione 
n. 461 con punti 42,50 alla posizione n. 456 con punti 43,00 della graduatoria di 
merito, approvata con D.R. n. 3804 in data 28/10/2023; 

VISTA l’istanza, inoltrata a mezzo mail in data 26/10/2023, con la quale la candidata 
Ricciardi Ramona, collocatasi al posto n. 381 con punti 45,30 della predetta 
graduatoria, ha chiesto la revisione del punteggio attribuito ai titoli poiché non è 
stato valutato correttamente il servizio prestato sul sostegno in un grado diverso per 
il quale è stata indetta la selezione di cui trattasi;  

ACCERTATO  che la candidata Ricciardi ha dichiarato, nella domanda di partecipazione alla 
selezione, di aver svolto il servizio sul sostegno in un grado scolastico diverso per il 
quale è stata indetta la selezione, pari a giorni 541; 

CONSIDERATO pertanto di dover attribuire per il servizio prestato in un diverso grado scolastico per 
la quale è stata indetta la selezione punti 1,20 come indicato nel già citato allegato 
A al bando di concorso; 

ACCERTATO  che la Commissione esaminatrice ha attribuito per detto servizio punti 0,80; 
RITENUTO pertanto di dover attribuire alla candidata Ricciardi punti 1,20 per il servizio 

prestato per effetto dell’attribuzione di tale punteggio la stessa passa dalla 
posizione n. 381 con punti 45,30 alla posizione n. 362 con punti 45,70 della 
graduatoria di merito, approvata con D.R. n. 3804 in data 28/10/2023; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4358 

 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Procedure Concorsuali – U.O. Procedure di Accesso ai Corsi di Studio a Numero Programmato 

Oggetto: Modifica graduatoria selezione per l’ammissione al VIII Ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - Scuola Secondaria di Primo grado 

 

VISTA l’istanza, inoltrata a mezzo mail in data 26/10/2023, con la quale la candidata 
Brunetti Carola Francesca, collocatasi al posto n. 365 con punti 45,50 della predetta 
graduatoria, ha chiesto la revisione del punteggio attribuito per la valutazione dei 
titoli, pari a 0,50, pur non avendoli dichiarati;  

ACCERTATO  che la candidata Brunetti non ha, effettivamente, dichiarato nella domanda di 
partecipazione alla selezione di possedere titoli valutabili di cui all’allegato A del 
bando di concorso; 

ACCERTATO  che la Commissione esaminatrice ha, erroneamente, attribuito alla candidata 
Brunetti punti 0,50; 

RITENUTO pertanto di dover decurtare detto punteggio alla candidata Brunetti e per effetto di 
tale decurtazione la stessa passa dalla posizione n. 365 con punti 45,50 alla 
posizione n. 389 con punti 45,00 della graduatoria di merito, approvata con D.R. n. 
3804 in data 28/10/2023; 

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

Per le motivazioni esposte in premessa è modificata la graduatoria di merito della selezione per titoli 
ed esami, per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per la Scuola Secondaria di I grado, per 
complessivi 300 posti, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per l’anno accademico 
2022/2023, con l’osservanza, a parità di punti, delle preferenze previste dall’art. 13, punto 3 del 
bando di concorso. La stessa è parte integrante del presente provvedimento. 

Restano valide tutte le prescrizioni di cui agli artt. 3 e 4 del D.R. n. 3804 del 28/10/2023. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente U.O.. 
 
Bari, 30 novembre 2023 

IL RETTORE 
F.to Stefano BRONZINI 


